PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

22 NOTA DE ESCLARECIMENTO

PREGAQ EL ETRONICO PGE-RJ N°. 07/2022

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO tendo em vista o que consta do Processo n°.
SEI-140001/050942/2021, e nos termos da Lei Federal n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores,
e baseadas unicamente nas informacBGes fornecidas pela area técnica, vem prestar
esclarecimento para dirimir davida de licitante, expressa em e-mail encaminhado a esta
Procuradoria, manifestando-se conforme segue:

Pergunta 1

Os patch cord utilizados para interligar a rede interna de CFTV (patchpanel) seréo
fornecidos por quem?

Resposta: Os patch cord para interligar a rede interna de CFTV (patchpanel) seréo
disponibilizados PGE/RJ.

Pergunta 2

A configuracdo dos Switches sera feita em conjunto a equipe de T.l da PGE ? logo que para
interligar um predio a outro para visualizar as imagens, € necessario que um cabo da rede
interna do predio PGE seja integrado no switch concentrador (solictado em TR) portanto
serd necessario verificar IP's e VLans.

Resposta: A contratada devera executar os servicos de configuragdo dos Switches na rede
local do Convento, que esta interligada a rede do edificio sede da PGE-RJ (Central de
monitoramento) atraves de link MPLS/IP, cabendo ao setor de Tecnologia da Informacéao da
PGE/RJ prover as informacdes de rede (IP, topologia de rede etc.) e o apoio técnico.
Importante destacar que a contratada devera ter a capacidade técnica para a realizacdo dos
Servigos.

Rio de Janeiro, 30 de marco de 2022.
Carline Ponte

Pregoeira
Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro




